Nacionales, como tal lo expresa el numeral cuatro de la Sentencia que 

literalmente dice lo siguiente: CUARTO: ACOGE parcialmente en 

cuanto al fondo la indicada demanda, en consecuencia, ORDENA al 

ESTADO DOMINICANO, a través de la DIRECCIÓN GENERAL DE 

BIENES NACIONALES el pago de trescientos trece millones seiscientos 

ochenta y seis mil seiscientos pesos 00/100 (RD$313,686,600.00), en 

favor de los NAPOLEÓN OJEDA DEL ROSARIO, EULOGIA GÓMEZ 

VILLAVICENTRO, AGUSTINA OJEDA DEL ROSARIO, JAVIER 

PIRINO PADUA, MARCOS RIJO CASTILLO, VIRGILIA DE JESÚS 

HIDALGO, ARELIS ONDINA CASTILLO SORIANO, y CESAREO 

GUERRERO, como justo precio en virtud de Higuey, Provincia La

[...]

del Estado dominicano del Parque Nacional El Monumento Natural Hoyo 

Claro, dentro de la parcela núm. 385, del distrito catastral núm. 11, del 

municipio  Salvaleón de Higüey, provincia La Altagracia, el cual consta de una 

extensión superficial de un millón cuarenta y cinco mil seiscientos veintidós 

metros cuadrados (1,045,622.00 mt2), propiedad de la parte demanda señores 

Napoleón Ojeda del Rosario, Eulogia Gómez Villavicencio, Agustina Ojeda del 

Rosario, Javier Pirino Padua, Marcos Rijo Castillo, Virgilia de Jesús Hidalgo, 

Arelis Ondina Castillo Hidalgo, Arelis Ondina Castillo Soriano y Cesáreo